PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n,®O

PfOC,n.° 181102/2019

tf) <4/
Rubrica;

TERMO DE ADITIVO n.° 005/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.“ 18110202/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 181102/2019

PREGÃO PRESENCIAL n.' 033/2ÜI9-SRP

5® (QUINTO) TERMO ADITIVO DO
CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

BACABAL, E A EMPRESA TELECOM
SERVIÇOS

APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA, NA
FORMA ABAIXO,

COMERCIOE DE

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, situada na Rua Filomeno Parga, s/n, CEP 65.700-000, Esperança,
Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 07.186.334/0001-40, neste ato representado pelo
Secretário Municipal de Saúde, Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS, portador do CPF n.°
889.469.323-68 e RG n.° 106224998-1 SSP/MA, residente e domiciliado na cidade de

Bacabal/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa TELECOM
SERVIÇOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob CNPJ n.°

04.523.184/0001-25, sediada na Rua Osvaldo Cruz, n.° 772, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal/MA, representada por seu Administrador o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO sob
CPF n.° 955.312.623-53 e C. 1. n.° 118513499-6 SSP/MA, a seguir denominada
CONTRATADA, em consequência da Licitação na modalidade Pregão Presencial, sob n°
033/2019-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 181102/2019, doravante referido

apenas por PROCESSO, é celebrado o presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, que

se regerá pelas nonnas instituídas pela Lei n.° 8.666/93 e suas alterações, e pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aditivar o prazo de execução e vigência, estabelecido no Contrato Administrativo em epígrafe,
cujo objeto é a Prestação de serviços de fornecimento de conectividade IP - Internet Protocol -

através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo Fibra Óptica, com roteamento local
Wiretess em frequência 2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e configuração de
equipamentos compatíveis com a necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede mundial
de computadores (Internet), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Bacabal/MA.

O prazo de execução e vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de

janeiro de 2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93.

O valor total deste aditivo é de RS 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA-DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

, PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
í ● i .● J*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
.O'

& 331FIs. n.'O

Proc, n." 181102/2011
<4/

Rubrica:

02.03 - SECRETARIA DE SAUDE;
10.122.0002.2021.0000

SECRETARIA;

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS;

10.301.0002.2109.0000 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BÁSICA;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA.

MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADES DA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,

nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal n.° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E assim, por estarem às partes justas e acordadas, lavram e assinam este instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e fonna, para que se produzam seus efeitos jurídicos.

Bacabal/MA, 18 de dezembro de 2023.

J OS

■■ ~"^u'ekv:jd\Municipalde ^úde
Portaria n.“09/202

Responsável Legal pela CONTRATANTE

TELEC SERVIÇOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA

CNPJ n.“ 04.523.184/0001-25

JOSE RIBAMAR LEAL FILHO

CPFn.° 955.312.623-53

C.!. n.° 118513499-6 SSP/MA

Administrador

Responsável Legal pela CONTRA TADA

k PREFEITURA

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabai -MA 65700-000

Teietone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

93?FIs. n.'

Proc. n.M81102/2019

Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n° 005/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO
18110202/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 181102/2019. PREGÀO

PRESENCIAL n.° 033/2019-SRP. PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO

DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob CNPJ

Aditivar o prazo de execução e vigência da prestação de serviços de fornecimento de
conectividade IP - Internet Protocol - através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo
Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência 2.4 GHZ, incluindo o fornecimento,

instalação e configuração de equipamentos compatíveis com a necessidade deste serviço, para
prover o acesso à rede mundial de computadores (Internet), de interesse da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Bacabal/MA. DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2023.

VIGÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de janeiro de 2024. VALOR: R$ 315.000,00
(trezentos e quinze mil reais). FONTES DE RECURSOS: 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE;
10.122.0002.2021.0000 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA;

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 02.17 - FLT4DO
MUNICIPAL DE SAUDE-FMS; 10.301 0002.2109.0000 - MANUTENÇÃO DO FMS -

ATENÇÃO BASICA; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e

SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela
CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO

CONTRATADA. Bacabal/MA. 18 de dezembro de 2023.

n.

04.523.184/0001-25. OBJETO:n.'

demais alterações posteriores.suas

Administrador, pela

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, y/ / /20:

Nome:

PREFEITURA

Rua 15de Novembro 229 -Centro 3acabai ● MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 ■ J-

Página 2

MUN. DE OBRAS E URBANISMO; 17.512.0647.4008 -

AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERV. DE SANEAMENTO
BÁSICO; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sra.
IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA ● Secretária
Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr.

ALINE MONIKE SILVA LIMA - Proprietária, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 15 de dezembro de 2023.

Diário Oficial Volume 8, N®. BAC20231219 Publicação; 19/12/2023

fornecimento de conectividade IP ● Internet Protocol -

através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo

Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência
2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e
configuração de equipamentos compatíveis com a
necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede

mundial de computadores (Internet), de interesse da

Secretaria Municipal de Administração do Município de
Bacabal/MA. DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de

2023. VIGÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de
janeiro de 2024. VALOR: R$ 237.600,00 (duzentos e trinta e

sete mil e seiscentos reais). FONTES DE RECURSOS: 02.02

- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 04.122.0003 2003 -
MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Lei
8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

SIGNATÁRIOS: Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA
- Secretária Municipal de Administração, pela
CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO -

Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 18 de
dezembro de 2023.

Código idtotlBcodor:
90SQ)(cw4u7e74SS13rtd2742IB«fc9cdS9S7«d729d«eeB346cdM8c6tebd4ebl dbd0dblS

b7d7ee6701S6dS348[c6571be70711S9a<ieii959óri3eiSd0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 010/2023. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.« 21010201/2020. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.s 210102/2019. PREGÃO

PRESENCIAL n.s 010/2019. PARTES: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J C CONSTRUCOES E
IMOBILIÁRIA LTDA sob CNPJ n.» 04.345.274/0001-73.

ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO; Aditivar o prazo de
execução e vigência da Prestação de serviços de locação de
veículos destinados ao transporte de alunos da rede de

ensino do município de Bacabal-MA. VALOR; R$ 817.965,60

(oitocentos e dezessete mil, novecentos e sessenta e cinco
reais e sessenta centavos). DATA DE ASSINATURA: 18 de

dezembro de 2023. VIGÊNCIA; O prazo de vigência do
contrato fica prorrogado por mais 04 (quatro) meses a

contar de 04 de janeiro de 2024. FONTES DE RECURSOS:
02.04

12.361.0012.2245.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
SALÁRIO EDUCAÇÃO; FONTE: 0.1.15.1120 -
TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - RECURSOS
DO EXERCÍCIO CORRENTE: 02.11 - MANUTENÇÃO E

ENSINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● M,

Fls. nfi;
Código identificador:
905íbfcdc4aa7e743513facf274 2r&efc9cdS 9 87ed729da

b7d78e670186d3348fc6571be7071 er9ad8b9595fl 38í5d0bd^U ^ j ^ Q,

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.» 005/2023.

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.» 18110202/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.a 181102/2019. PREGÃO

PRESENCIAL n.« 033/2019-SRP. PARTES; PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE e TELECOM SERVIÇOS E

COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob

CNPJ n.6 04.523.184/0001-25. OBJETO: Aditivar o prazo de
execução e vigência da prestação de serviços de
fornecimento de conectividade IP - Internet Protocol -

através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo

Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência
2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e

configuração de equipamentos compatíveis com a
necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede

mundial de computadores (Internet), de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Bacabal/MA. DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de

2023. VIGÊNCIA; 12 (meses) meses a contar de 01 de

janeiro de 2024. VALOR: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze
mü reais). FONTES DE RECURSOS: 02.03 - SECRETARIA

DE SAUDE; 10.122,0002.2021.0000 - MANUT. E COORD.
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; 3.3.90.39.00 -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;
02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS; 10.301

0002.2109.0000 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO
BASlCA; 3.3,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL; Lei 8.666/93 e suas

demais alterações posteriores. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde,
pela CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO -
Administrador, pela CONTRATADA. Bacabai/MA, 18 de
dezembro de 2023.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;

MUNICIPAL;DODESENV.

12.361.0014.2017.0000 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENS, FUNDAMENTAL; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0007,2005.0000 -

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA.
BASE LEGAL; Lei 8,666/93 e suas demais alterações

posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o
termo aditivo de contrato. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA
ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,

pela CONTRATANTE e o Sr. JAIR SOUSA - Proprietário,
pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 18 de dezembro de 2023.

Códigg Identificador
9O5fbfC«4aa7«745513facfi742recfc9cd5g07ed729daB88346cdbdBc6bât«Mebl(lbdOdlif9
b7d76e67Oia6d5346rc6571be7071f69êdab9595n38f5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.« 004/2023.

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.» 18110201/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.® 181102/2019. PREGÃO
PRESENCIAL n.« 033/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e TELECOM SERVIÇOS
E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob

CNPJ n.« 04.523.184/0001-25. OBJETO: Aditivar o prazo de
execução e vigência da prestação de serviços de

ICP Documento assinado digitalmente e com CDrimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ● ICP-Brasll. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;/Avww.bâCâbal.ma.gov.br/diâriooficial/1948 - Volume 8, N‘.BAC20231219
^asil